PREFEITURA MUNICIPAL DE CRAVINHOS
 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Rua Cerqueira César, 136– CEP: 14140-000 – Cravinhos/SP

Fones: (16) 3951.2736 / (16) 3951.2223
educação@cravinhos.sp.gov.br

ATA DE HOMOLOGAÇÃO DOS RESULTADOS DO PROCESSO DE SELEÇÃO DOS

DIRETORES DE ESCOLA, VICE-DIRETORES DE ESCOLA E COORDENADORES

PEDAGÓGICOS DAS UNIDADES ESCOLARES DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE

ENSINO DE CRAVINHOS/SP PARA O QUADRIÊNIO 2023/2026, NOS TERMOS DA LEI

MUNICIPAL Nº 2.466, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2022 E DO EDITAL SEMEC Nº

01/2022.

Aos 22 (vinte e dois) dias do mês de março de 2023 (dois mil e vinte e três), na Sede

da Secretaria Municipal de Educação, situada na Rua Cerqueira Cesar, 136, Centro,

neste município de Cravinhos/SP, esta Secretária Municipal de Educação, Sra.

Márcia Fernandes Donato, após receber as cópias das Atas, acompanhadas do

Plano de Gestão Escolar, suas avaliações e dos demais documentos que integram o

processo, analisou os documentos e verificou a regularidade das fases do Processo

de Seleção de Diretores de Escola, Vice-Diretores de Escola e Coordenadores

Pedagógicos das unidades escolares da rede pública municipal de ensino de

Cravinhos/SP, referente ao Edital SEMEC nº 01/2022, tendo decidido pela

homologação dos resultados e validação dos candidatos escolhidos pelas

comunidades escolares, representadas pelos Conselhos de Escola, sendo:

DIRETOR DE ESCOLA

CEMEI. “Dr. Antônio Rodrigo Mariano da Silva”

Luciana Medeiros de França

CEMEI. “Prefeito José Augusto Gallan Fernandes”

Andréa De Santi Amoroso

CEMEI. “Profª Neide Maria Pereira dos Reis”

Aparecida das Graças de Oliveira Barissa

CEMEI. “Profª Victória Apparecida Berbel Meneghel”

Rita de Cássia Stella Izo

CEMEI. “Vally Damião Jaquinta”

Josinéia Marcelino Siqueira Duarte

EMEB. “João Buccini”

Roberta Jayme Grandini

mailto:educação@cravinhos.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRAVINHOS
 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Rua Cerqueira César, 136– CEP: 14140-000 – Cravinhos/SP

Fones: (16) 3951.2736 / (16) 3951.2223
educação@cravinhos.sp.gov.br

EMEB. “Major Victor Ramos”

Elaine Martins Pereira

EMEB. “Maria Antônia Lo Turco”

Luciana dos Anjos Lucca Medico

EMEB. “Antônio Joaquim da Silva”

Elaine Rigo Thomazelli

EMEB “João Nogueira”

Elaine Cristina Galdona Rigo

EMEB “Moacyr Martins dos Santos”

Elisângela Cristina Pereira Teixeira Rodrigues

VICE–DIRETOR DE ESCOLA

EMEB “Antônio Joaquim da Silva”

Elen Gonçalves Batistel Puga

COORDENADOR PEDAGÓGICO

EMEB “Antônio Joaquim da Silva”

Lucilene Maran Brancalion

EMEB “João Nogueira”

Débora Ferreira dos Santos

EMEB “Maria Virgínia Matarazzo Ippólito”

Ariane Lopes Fruttuoso Ferreira

COORDENADORES PEDAGÓGICOS DO SEGMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL

Tânia Aparecida Adolpho

Renata Aparecida Massaro Thomazelli

Adriana Pires De Santi Dias

Flávia Maria Moreira

COORDENADOR PEDAGÓGICO DO SEGMENTO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL

Tarsila de Oliveira Olivito

mailto:educação@cravinhos.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRAVINHOS
 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Rua Cerqueira César, 136– CEP: 14140-000 – Cravinhos/SP

Fones: (16) 3951.2736 / (16) 3951.2223
educação@cravinhos.sp.gov.br

Os nomes dos candidatos escolhidos pelas comunidades escolares, serão

encaminhados ao Chefe do Poder Executivo a fim de que promulgue os atos para

designação dos mesmos às funções para mandatos que perdurarão até 31 de

dezembro de 2026, considerando especialmente os perfis profissionais para os

trabalhos voltados à gestão, conforme as habilidades e competências descritos no

Parecer CNE/CP nº 04/2021, que aprovou a Base Nacional Comum de Competências

do Diretor Escolar (BNC Diretor Escolar). Não tendo havido candidatos inscritos,

aptos ou aprovados no Processo de Seleção para a função de COORDENADOR

PEDAGÓGICO na EMEB. “Moacyr Martins dos Santos” e para a função de

COORDENADOR PEDAGÓGICO para o ENSINO FUNDAMENTAL II na EMEB. “João

Nogueira”, fica a esta Secretária Municipal de Educação a difícil missão de analisar

nomes que lhe sejam adequados para exercer às funções, evitando que as escolas

permaneçam sem a figura destes profissionais cujas atribuições são imprescindíveis

para a manutenção do bom andamento das atividades nos estabelecimentos de

ensino. Nada mais havendo, dou por encerrada a presente Ata.

Márcia Fernandes Donato

Secretária Municipal de Educação de Cravinhos/SP

mailto:educação@cravinhos.sp.gov.br